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АДМИНИСТРАЦИЯ КУПИНСКОГО РАЙОНА
______________НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ______________

АКТ № 4/4

о результатах документарного мероприятия ведомственного контроля за соблюдением законодательства в сфере закупок для муниципальных нужд муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Новосельская средняя общеобразовательная школа имени четырех Героев Советского Союза Купинского района 


г. Купино                                                                                                29.07.2024                                                                                                   

В соответствии со статьей 100 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» органом ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок проведено документарное мероприятие ведомственного контроля за соблюдением законодательства в сфере закупок для муниципальных нужд плановая документарная проверка в отношении подведомственного администрации Купинского района Новосибирской области заказчика муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Новосельская средняя общеобразовательная школа имени четырех Героев Советского Союза Купинского района.
Основание: Распоряжение администрации Купинского района Новосибирской области от 08.07.2024 №382-р в соответствии с планом проверок на 2024 год от 26.12.2023 №807-р.    
	Тема: Проверка действий заказчика при осуществлении закупок товаров, работ, услуг.
	Проверяемый период: с 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года.
Мероприятие проведено Селютиной Л.В. - ведущим экспертом администрации (контроль в сфере закупок). 
	Проверка начата «15» июля 2024 г., закончена «29» июля 2024г.
	В ходе документарного мероприятия были проверены следующие документы и сведения:
- Документы на контрактного управляющего (приказ, удостоверение о повышении квалификации);
- Бюджетная смета на 2023 гг.; 
- План-график закупок товаров, работ, услуг на 2023 финансовый год и на плановый период 2024 года;
- Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций за 2023 отчетный год;
- Журнал учета договоров за периоды: с 01.01.2023 по 31.12.2023.
Общие сведения о субъекте контроля: Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Новосельская средняя общеобразовательная школа имени четырех Героев Советского Союза Купинского района (МБОУ Новосельская СОШ Купинского района) (далее - Учреждение, Заказчик).
ИНН 5429105169 КПП 542901001.
	Юридический адрес: 632750, Новосибирская область, Купинский район, с. Новоселье, проспект Новосельский, д.105.
	Фактический адрес: 632750, Новосибирская область, Купинский район, с. Новоселье, проспект Новосельский, д.105. 
	Учредителем МБОУ Новосельская СОШ Купинского района является муниципальное образование Купинский район. 
	Учреждение является юридическим лицом, имеет печать со своим наименованием, фирменные бланки. 
	На дату проведения плановой проверки директором Учреждения является Сорока Любовь Ивановна.
	Проверка проведена выборочным методом путем изучения документов, предоставленных МБОУ Новосельская СОШ Купинского района, а также на основании информации, размещенной в сети "Интернет" в единой информационной системе в сфере закупок по электронному адресу: http://zakupki.gov.ru (далее - официальный сайт).    
   	Настоящей проверкой установлено:
- директором МБОУ Новосельская СОШ Купинского района назначена Сорока Любовь Ивановна с 16 августа 2010 года распоряжением Главы Купинского района Новосибирской области от 14/07/2010 года № 67-ку. 
- Контрактным управляющим в МБОУ Новосельская СОШ Купинского района, ответственным за закупки товаров, работ, услуг, назначена приказом директора МБОУ Новосельская СОШ Купинского района от 09/01/2023 №1/3 Сорока Л.И. Обязанности контрактного управляющего закреплены в должностной инструкции, утвержденной приказом директора МБОУ Новосельская СОШ Купинского района от 09/01/2023 №1/3. Должностная инструкция конкурсного управляющего предоставлена на проверку старая от 14/01/2022 №4, в которой в нарушение части 4 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ в должностных обязанностях в пунктах 2.1.1 указаны обязанности контрактного управляющего, которые утратили силу с 1 октября 2019 года (Федеральный закон от 01/05/2019 №71-ФЗ). Контрактный управляющий прошел дополнительное профессиональное образование в сфере закупок. Согласно части 6 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ контрактный управляющий должен иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок. На момент проверки предоставлено удостоверение от 11/09/2023 1726658 с АНО ДПО «Институт подготовки контрактных управляющих» о повышении квалификации по программе «Управление государственными и муниципальными закупками» в объеме 168 часов. Регистрационный номер У-30830 г. Новосибирск. Документы на обучение до сентября 2023 года не предоставлены.
Согласно писем Минэкономразвития России N 5594-ЕЕ/Д28и, Минобрнауки России N АК-553/06 от 12.03.2015 "О направлении методических рекомендаций" обучение в сфере закупок рекомендуется проводить по мере необходимости, но не реже, чем каждые три года для всех категорий обучающихся. 
- Согласно постановления администрации Купинского района Новосибирской области от 15/08/2018 № 612 "О возложении полномочий на муниципальное казенное учреждение "Центр закупок Купинского района Новосибирской области" на Уполномоченное учреждение возложены полномочия на определение поставщиков.
- Согласно Соглашения о передаче функций по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и составлению отчетности №20 от 01.01.2022 года МБОУ Новосельская СОШ Купинского района передали полномочия по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и составлению отчетности МКУ «Централизованная бухгалтерия».

1. Проверка соблюдения ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок:
соблюдены, замечаний нет.

2. Проверка соблюдения требований к обоснованию закупок и обоснованности закупок: 
закупки обоснованы и осуществляются в соответствии с положениями статей 19 и 22 настоящего Федерального закона (ч.1 ст. 18 Закона N 44-ФЗ).

3. Проверка соблюдения требований о нормировании в сфере закупок:
в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ под нормированием в сфере закупок понимается установление требований к закупаемым заказчиком товарам, работам, услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов:
- Постановлением администрации Купинского района Новосибирской области от 08.12.2022 года №961 утверждены Правила определения требований к закупаемым муниципальными органами Купинского района Новосибирской области и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями Купинского района Новосибирской области отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)
- Постановлением администрации Купинского района Новосибирской области от 15.12.2022 года №982 утвержден Ведомственный перечень закупаемых муниципальными органами Купинского района Новосибирской области и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями Купинского района Новосибирской области отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)
- Постановлением администрации Купинского района Новосибирской области от 23.12.2022 года №1005 утверждены Правила определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления Купинского района Новосибирской области, в том числе подведомственных им казенных учреждений
- Постановлением администрации Купинского района Новосибирской области от 23.12.2022 года №1006 утверждены Нормативные затраты на обеспечение функций органов местного самоуправления Купинского района Новосибирской области и подведомственными им муниципальными казенными и бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями Купинского района Новосибирской области
- Постановлением администрации Купинского района Новосибирской области от 10.02.2023 года №71 внесены изменения в нормативные затраты на обеспечение функций органов местного самоуправления Купинского района Новосибирской области и подведомственных им казенных учреждений.
Нарушений не установлено.

4.  Проверка правильности определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем:
при заключении контракта с единственным поставщиком в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ обоснование начальной (максимальной) цены контракта не требуется. По п. 14 применяется метод сопоставимых цен, по п. 8, 29 применяется тарифный метод определения цены. 
При проведении электронного аукциона по поставке бумаги для офисной техники применялся метод сопоставимых рыночных цен (анализ рынка). Обоснование начальной (максимальной) цены контракта составляется согласно приложения №1 к  методическим рекомендациям по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденным приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 N 567. 
Обоснование НМЦК данного аукциона в нарушение рекомендаций не содержит: 
- дату подготовки обоснования НМЦК;
- данные исполнителя документа (Ф.И.О., должность, подпись).

5. Проверка соответствия информации об объеме финансового обеспечения, включенной в планы закупок, информации об объеме финансового обеспечения для осуществления закупок, утвержденном и доведенном до сведения заказчика:
Бюджетная смета за 2023г. предоставлена на начало и конец года.
В план-график 2023 года внесено 54 изменения (внесение изменений в планы-графики осуществляется в случае изменения объема финансового обеспечения). Объемы финансового обеспечения, включенные в планы-графики закупок на конец финансового года 
2023 – 2 999 594,35 (+ 380 255,25 с 2022г.)
не соответствуют объемам средств, доведенным до заказчика сметами 
2023 – 3 670 693,51.

       6. Проверка соответствия информации об идентификационных кодах закупок и об объеме финансового обеспечения для осуществления данных закупок, содержащейся:
данные в планах-графиках соответствует данным контрактов.

7.  Проверка предоставления учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы, организациям инвалидов преимущества в отношении предлагаемой ими цены контракта:
оснований для участия учреждений и предприятий уголовно-исполнительной системы, организации инвалидов в аукционах не было. Закупки проводились у единственного поставщика.

8. Проверка соблюдения требований, касающихся участия в закупках субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций:
закупки для субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций в 2023 году проводились. 
В 2023г. объем закупок у субъектов малого предпринимательства, которые заказчик обязан осуществить у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в отчетном году составил – 1,02816 тыс. руб. Закупки осуществлялись в основном у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). 
Объем закупок у субъектов малого предпринимательства в 2023 гг. составил 4,11264 тыс. руб. при плане 1,02816 тыс. руб., доля закупок составила 100% при плане 25%.
Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций за 2023 год в ЕИС размещен своевременно 11.03.2024 (срок размещения  отчета в единой информационной системе до 1 апреля следующего за отчетным годом). Замечаний нет.

9. Проверка соблюдения требований по определению поставщика (подрядчика, исполнителя):
заказчик при осуществлении закупок использует конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), но в основном осуществляет закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя: 
В 2023 году фактический объем закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с ч.1 ст.93 Закона составил по договорам, заключенным на основании:  
- п.4 ч.1 ст.93 №44-ФЗ (на сумму, не превышающую (100, 300) 600 тыс. руб.) – договора на общую сумму 1 718 563.97 рублей (соблюдены ограничения - годовой объем закупок не должен превышать два миллиона рублей или не должен превышать десять процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен составлять более чем пятьдесят миллионов рублей и сумма одной закупки не превышает шестисот тысяч рублей);
- п.8 ч.1 ст.93 №44-ФЗ -  1 договор с МУП ЖКХ НОВОСЕЛЬСКОЕ на услуги по холодному водоснабжению от 22/02/2023 №17 в сумме 5 965,02 руб. Фактически оплачено 3 019,93 руб. Есть дополнительное соглашение от 25/12/2023 №1. Исполнение прекращено, но не завершено. 
2 договора с МУП ЖКХ НОВОСЕЛЬСКОЕ на поставку тепловой энергии: договор от 24/01/2023 №8 в сумме 1 349 123,13 руб. Исполнение завершено. договор от 25/01/2023 №9 в сумме 15 790,21 руб. Исполнение завершено.
1 договор с МУП "САХ" на оказание услуг по обращению с ТКО от 12.04.2023 №4317569 в сумме 3 509,44 руб. Фактически оплачено 2 711,84 руб. Соглашение о расторжении от 12/02/2024 б/н. Исполнение прекращено, но не завершено.
1 договор с ООО "ЭКОЛОГИЯ-НОВОСИБИРСК" на оказание услуг по обращению с ТКО от 27/01/2023 №2922608 в сумме 3 828,48 руб. Фактически оплачено 435,78 руб. Соглашение о расторжении от 26/10/2023 №1. Исполнение прекращено, но не завершено.
- п.29 ч.1 ст.93 №44-ФЗ - 1 договор с АО «Новосибирскэнергосбыт» от 12/01/2023 №ДЭ-7750 в сумме 136 000 рублей на продажу (поставку) электрической энергии. Исполнение завершено.
- п.14 ч.1 ст.93 №44-ФЗ – 2 договора на поставку учебной литературы, рабочих тетрадей и прописей:
Договор от 04.04.2023 №А0015293 с АО "ИЗДАТЕЛЬСТВО "ПРОСВЕЩЕНИЕ" в сумме 113 773 руб. Исполнение завершено.
Договор от 12.07.2023 №А0015735 с АО "ИЗДАТЕЛЬСТВО "ПРОСВЕЩЕНИЕ" в сумме 886,60 руб. Исполнение завершено.
- 1 электронный аукцион - с Индивидуальным предпринимателем Калинин Дмитрий Юрьевич №08516000055230000400011 от 13.06.2023 на поставку офисной бумаги в сумме 4 112,64 руб. Исполнение завершено.

	10. Проверка обоснованности в документально оформленном отчете невозможности или нецелесообразности использования иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также цены контракта и иных существенных условий контракта в случае осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) для заключения контракта:
Не было необходимости.

11.  Проверка применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта:
оснований применения мер ответственности в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ и совершении иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий контракта не было. 

12. Проверка соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта:
согласно части 3 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ: заказчик не привлекает экспертов для приемки товаров, работ, услуг. Документом, подтверждающим проведение экспертизы силами сотрудников заказчика, является подписанный заказчиком документ о приемке товара, работы, услуги (товарная накладная, акт выполненных работ).
Прием товаров, работ и услуг по контрактам, заключенным с поставщиками, проводят эксперты: завхоз учреждения, заместитель директора по воспитательной работе и программист-техник, назначенные приказом директора МБОУ Новосельская СОШ Купинского района от 09/01/2023 №1/2 «О назначении экспертов по приемке соответствующего товара, работ, услуг». Но на всех документах на товары, работы, услуги стоит только подпись и расшифровка ФИО директора учреждения.
Других замечаний нет.

 13. Проверка своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги:
в результате проверки предоставленных первичных учетных документов (товарных накладных, актов выполненных работ) нарушений не выявлено.

14. Проверка соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки:
использование поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг соответствуют целям закупки Заказчика.
Выявлены нарушения: 

- в нарушение пункта 2 части 8 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ в 2023 году в план-график при изменении доведенного до заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств внесены не все суммы лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджетных средств.
- частей 4 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ.

На основании вышеизложенного принято решение:

1. Признать по результатам проведенной плановой документарной проверки за соблюдением законодательства в сфере закупок для муниципальных нужд муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Новосельская средняя общеобразовательная школа имени четырех Героев Советского Союза Купинского района (МБОУ Новосельская СОШ Купинского района) нарушение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд":
- пункта 2 части 8 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ.
2. Рекомендовать при организации закупок строго руководствоваться положениями Закона №44-ФЗ и проводить конкурентные закупки.
[bookmark: _GoBack]3. Рекомендовать при осуществлении закупок с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) оформлять документы руководствуясь методическими рекомендациями по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденными приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 №567. 



Ведущий эксперт 
администрации Купинского района 
Новосибирской области  
(контроль в сфере закупок)                        ___________             Л.В. Селютина 


С актом проверки ознакомлен. Копию акта получил            _________ 
                                                                                                 (дата)
______________             ______________              ________________
    (должность)                            (подпись)                         (фамилия и инициалы)  
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